CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Req. 10 Coleta de Lixo em Carroça - Morada Nova.docx

REQUERIMENTO N° 10/2015.

Autor: Vereador Miguel Gomes Filho

Assunto: Seja feito através de Carroça movida à tração animal a Coleta de lixo em Morada

Nova.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria de Urbanismo do

Município, com a seguinte solicitação: Seja feito através de CARROÇA MOVIDA À

TRAÇÃO ANIMAL a Coleta de Lixo em Morada Nova.

Justificativa

Os moradores da referida localidade estão sofrendo muitos transtornos, devido ao

acúmulo de lixo depositado a céu aberto ou em terrenos baldios atraindo ratos, baratas,

moscas, mosquitos formigas entre outros, podendo transmitir doenças como diarreias

infecciosas, parasitoses, amebíase etc. e ainda larvas de mosquitos de doenças como a dengue

e a leishmaniose. A coleta de lixo através de carroça movida à tração animal, faz-se necessária

devido ao grande número de terrenos baldios e ruas com trafegabilidade de veículos

prejudicadas pelo período chuvoso, bem como, a necessidade de uma coleta a ser realizada de

forma cuidadosa e manual. Diante do exposto, apresento esta proposição.

Sala das Sessões, 17 de Março de 2015.

____________________________________

Miguel Gomes Filho

Vereador - PP